
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

Numero 67 del 03-04-2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE
SETTORE VI - POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE

 
OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITA' - DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO
IN OCCASIONE DEL I° TROFEO XCO VALLANETO 2024.

 
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE

 

PREMESSO che il Presidente dell’A.S.D. Happy Bike ha comunicato che domenica 7 Aprile 2024 si
svolgerà la manifestazione sportiva “I° Trofeo XCO Vallaneto 2024”, evento patrocinato dal Comune di
Fondi con delibera di giunta, demandando al Dirigente del Settore VI l’adozione di ogni necessario atto
gestionale;

PRESO ATTO:

·           dell’incidenza temporale, delle caratteristiche demografiche e dell’urbanizzazione dell’area
interessata;

·           che l’itinerario di gara comunicato dal legale rappresentante dell’associazione A.S.D. Happy
Bike, si sviluppa all’interno di un fondo privato con un circuito di 4,000 chilometri;

·           che ricorrono altri eventi programmati concomitanti o di rilevante interesse pubblico, non
ricadenti anche parzialmente sul tratto stradale adiacente al sito di gara ma che possano
determinare un’intensificazione del traffico veicolare sulla rete viaria provinciale o parte di
essa;
 
·           che sul tratto stradale comunale adiacente al campo di gara si stimano disagi minori per la
circolazione veicolare ordinaria e per gli stessi partecipanti;

 
VISTA pertanto la necessità di adottare provvedimenti in materia di traffico e viabilità al fine di
garantire lo svolgimento dei lavori tutelando la sicurezza della circolazione stradale e salvaguardando
nel contempo l'incolumità pubblica, nonché quella dei partecipanti alla manifestazione sportiva;
 
VISTO il conferimento dell’incarico dirigenziale del VI° Settore “Polizia Municipale - Protezione
Civile” al dott. Giuseppe Acquaro, per la copertura del ruolo di Comandante di Polizia Locale a
decorrere dal giorno mercoledì 1 febbraio 2023, con Decreto del Sindaco n.5 del 27.01.2023;
 
VISTO l’art. 11 del D.P.R. n.503/1996, con particolare riferimento al comma 1 a mente del quale la
circolazione, anche per i veicoli al servizio dei disabili, può essere sospesa per motivi di pubblica
sicurezza e di pubblico interesse;



 
VISTI gli artt. 5, 7, 159 e 6/4° comma lettera f del D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e s.m.i. ed affermata la
propria competenza a provvedere ai sensi dell’ art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
 

ORDINA
 
Sul tratto stradale di via San Vincenzo adiacente al campo di gara e/o interessato dalla manifestazione
sportiva, l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata anche per i veicoli al
servizio di persone disabili, dalle ore 07:30 alle ore 13:00 di domenica 7 Aprile 2024 e/o fino al
termine della manifestazione sportiva in premessa, mediante l’apposizione di idonei cartelli mobili di
segnaletica stradale nei tempi previsti dall’ art. 6 comma 4 lettera “f” del C.d.S.-

SOSPENDE
 

qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente durante il periodo di vigenza della predetta
ordinanza che dispone la collocazione di questi altri.

DEMANDA

·      Al Presidente dell’A.S.D. Happy Bike, la predisposizione della apposita segnaletica stradale, al
fine di prevenire sinistri stradali, ingorghi o danni all'incolumità delle persone e provvederà, a fine
transito e/o gara, alla riapertura delle strade interessata e al ripristino dello stato dei luoghi;

·      un adeguato servizio di vigilanza con un congruo numero di personale al fine di garantire la
sicurezza della circolazione stradale;

AVVISA
 

1.     Il Presidente dell’A.S.D. Happy Bike, durante la gara dovranno essere rispettati e
salvaguardati i diritti di terzi, sarà cura dell’organizzazione di acquisire ove fosse necessario
valutazioni e/o altre autorizzazioni necessarie;
1.     Il Presidente dell’A.S.D. Happy Bike, che si provveda ad una preventiva e meticolosa
informazione circa gli orari dell’evento a cura degli organizzatori, anche mediante dei media e
l’utilizzo di cartellonistica, al fine di evitare disagi alla popolazione residente, alle attività
commerciali e utenti della strada;
2.     Il Presidente dell’A.S.D. Happy Bike, che ha l’obbligo di provvedere a portare a conoscenza
degli utenti della strada della presente ordinanza in materia di viabilità, mediante l’apposizione
di idonei cartelli mobili di segnaletica stradale, tenendo conto che la stessa segnaletica mobile
diverrà esecutiva solamente trascorse le 48 (quarantotto) ore dalla sua collocazione (art. 6 comma 4
lettera “f” del C.d.S.);
3.     Il Presidente dell’A.S.D. Happy Bike, che dovrà far pervenire a questo Comando di P.L. e con
congruo anticipo , attestazione firmata circa il giorno e l’ora in cui sono stati affissi idonei
cartelli mobili di segnaletica stradale , consegnandola alla Centrale Operativa o inviandola alla PEC
polizialocale.it e trattenendo una copia dell’attestazione presso il luogo dell’evento, da mostrare agli
organi di cui all’art. 12 C.d.S., in caso contrario il personale della Polizia Locale non potrà intervenire
per far rispettare la presente ordinanza;
4.     Il Presidente dell’A.S.D. Happy Bike, di provvedere a rimuovere i cartelli mobili ed a
ripristinare lo stato dei luoghi allo scadere della presente ordinanza;
5.     Il Presidente dell’A.S.D. Happy Bike, di porre in essere ogni opportuna cautela atta a
garantire la pubblica e privata incolumità, nonché del personale impegnato nel servizio di
vigilanza.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i



divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e
pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall'organizzazione o dagli Organi di
Polizia preposti alla vigilanza;
Il divieto diverrà esecutivo solamente trascorse le 48 (quarantotto) ore dalla sua collocazione (art. 6
comma 4 lettera “f” del C.d.S.).
E’incaricato di assicurare adeguata vigilanza al provvedimento il personale addetto all’espletamento dei
servizi di cui all’art. 12 del C.d.S.;
 
Inoltre è facoltà del personale della Polizia Locale, adottare ulteriori modifiche e/o limitazioni alla
circolazione stradale che verranno ritenute necessarie a salvaguardia della sicurezza e nel contempo
dell'incolumità pubblica.
 
Resta inteso che questa Amministrazione è manlevata da qualsiasi responsabilità per danni derivanti
dallo svolgimento della manifestazione in oggetto, compresa l’incolumità dei partecipanti. Sono
comunque fatti salvi i diritti dei terzi e il rispetto di ogni altra prescrizione di legge.

 
DISPONE

 
La notifica della presente ordinanza al Comando della Polizia Locale di Fondi, al Comando della Polizia
Locale di Monte San Biagio, al Commissariato di P.S. di Fondi, alla Compagnia della Guardia di
Finanza di Fondi, alla Tenenza dei CC di Fondi, alla centrale operativa del 118 di Latina, alla Direzione
Sanitaria dell’Ospedale San Giovanni di Dio di Fondi, alla centrale del 115 di Latina, alla De Vizia
Transfer S.p.A. con sede a Fondi (LT) ed al Presidente dell’A.S.D. Happy Bike (Asd.happybike.it).
A norma dell’art. 3 comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente
ordinanza è ammesso ricorso presso il TAR di Latina entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione dell’atto
sull’albo on line del Comune di Fondi.
Fondi, 03-04-2024
 
 

  IL DIRIGENTE
  F.TO GIUSEPPE ACQUARO

 
  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


